eodem negatur esse præscita; et similiter in eodem negatur accidere posse ut non fiat quod præscitur esse futurum, vel quod ita præscitur, ut sit ratio poenæ vel præmii. Non nego tamen quin aliquando Sancti, hanc scientiam conditionalē, præscientiam vocent, minus stricta appellatione, quatenus illud, *præ*, solum dicit independentiam scientie ab existentia objecti, et consequenter antecessionem ad omnem rei existentiam, sive de facto aliquando futura sit, sive non sit. Tamen ex diversis circumstantiis locorum, erit facile intelligere quo sensu Sancti loquantur.

## CAPUT III.

## EX SCHOLASTICORUM THEOLOGORUM DOCTRINA Eadem VERITAS COMPROBATUR.

1. *Ex Scholasticorum hac super re silencio ducitur argumentum.* — Antiquiores Scholastici nihil fere de hac divina scientia conditionatorum contingentium locuti sunt; et ideo multi putant, rem hanc esse novam, et ab eorum doctrina alienam. Quod genus argumentandi licet, quod solum sit ab aucto-ritate negativa (ut aiunt), infirmum videatur, non est tamen omnino contempnendum, quia non est verisimile Theologos omnes prætermis-isse rem adeo scitu dignam et gravem, si veram esse credidissent. Et augetur difficultas, nam Theologi omnes divinam scientiam sub scientia simplicis intelligentiae et visionis comprehendunt; sed haec non potest perti-nere ad scientiam simplicis intelligentiae, quia non est simpliciter necessaria, cum non sit de objecto et veritate necessaria. Neque etiam est scientia visionis, quia non est de re aliquando futura; nec consequitur determina-tionem liberam divinæ voluntatis, sed antecedit; ergo signum est Theologos hujusmodi scientiam non agnovisse, neque in Deo esse credidisse.

## Conclusio.

2. Nihilominus existimo Scholasticos Doc-tores, cæterosque graviores Theologos a nobis potius stare. Et de antiquioribus sane opinor pro comperto habuisse Deum hæc futura sub conditione certissime scire, eosque ideo de hac scientia sub his terminis et in parti-culari questionem non movisse, quia idem de illa senserunt quod de aliis futuris; nam,

si diversa de illis sensissent, significassent aliquando, præsertim quia sæpe incident in questiones quæ supponunt hanc scientiam, ut est illa de permissione peccati, quod Deus scivit futurum, et similes, quas facilime ex-pedirent, negando has conditionales esse sci-biles, quod tamen non faciunt.

3. *Cognitionis conditionatorum modus expli-catur juxta diversas opiniones.* — Præterea Durandus, et alii qui dicunt futura contingē-tia absoluta cognosci in comprehensione cau-sarum cum omnibus circumstantiis, necessa-rio debet ponere talem cognitionem in causa, sive extitura sit, sive non sit; et haec est cog-nitio conditionalium. Similiter Alensis, Bon-aventura, et alii, qui nihil aliud requirunt quam ideas divinas ad cognitionem futurorum, non possunt ab hac sententia dissentire, quia, ea-dem ratione, infinita repræsentatio idearum sufficeret ad hæc conditionata repræsentanda; et ita favet Bonaventura in 1, dist. 40, art. 2, q. 1. Præterea Nominales, qui affirmant ex omnibus propositionibus de futuro unam esse determinate veram, et ad scientiam divinam de hujusmodi veritate nihil amplius requiriunt, quam infinitam efficaciam divini intellectus, et luminis, necesse est ut idem sentiant de his futuris conditionatis quod de ab-solutis; et hoc modo citari possunt pro hac sententia Gregorius, in 1, d. 38, q. 1, art. 2; Gabriel ibi, quæst. unie.; Adam, in 3, d. 14, quæst. 2, dub. 4; Marsil., in 1, quæst. 40, art. 2, ad object. contr. 6 concl. Rursus etiam illi qui dicunt cum Scoto futura cognosci in prædeterminatione divinæ voluntatis, idem salvare contendunt de his futuris, ut in pro-gressu hujus libri videbimus; et ita ex hoc capite non potest contraria sententia Scoto attribui, sed incertum est, ut minimum, quid de his diceret. Denique quomodo præscientia futurorum per præsentiam æternitatis non repugnet huic sententiae, sed cum illa cohe-reat, ostendemus cap. septimo. Unde propter eam etiam causam non potest sententia hæc existimari D. Thomæ contraria, maxime cum loco supra citato illam ipse admittat. Citari etiam possunt pro hac sententia Albertus Ma-gnus in Sum., tract. 16, quæst. 61, memb. 5 et 6, et quæst. 63, art. 2; Aegid., in d. 40, quæst. 2, art. 2, alias quæst. 5; et Thom. de Argent., ibi, art. 3, ad 6, cont. 1 concl. Et ex recentioribus tenent hanc sententiam Driedo, de Concord., 1 part., c. 4, ad 3 arg.; Ruardus, art. 7; Wald., l. 1 Doctrin., c. 23; Bellarmi-nus; et alii moderni, qui de gratia et libero ar-

bitrio scribunt contra hæreticos hujus tempo-ris, hac scientia maxime utuntur ad decla-randam concordiam gratiae efficacis cum li-bero arbitrio, modo supra explicato. Scripto-res etiam in 1 part. D. Thomæ frequentius sequuntur hanc sententiam, et quidam con-trariam, parum tutam, alii errorem fere ap-pellant. Denique doctores fere omnes Theo-logi hujus temporis, quos ego in Italia et Hispania consului, huic sententiae adhaerent.

4. *Que sit dissensio inter auctores.* — So-lum, propter difficultatem in principio tac-tam, orta est inter modernos scriptores dis-sensio de modo loquendi, potius quam de re. Quidam enim, quasi prædicta difficultate superati, hanc scientiam dicunt nec visionis esse, nec simplicis intelligentiae, sed medium illam appellant. Quem dicendi modum alii vehementer impugnant, quoniam Deus (in-quiunt) non per scientiam medium, sed per naturalem scientiam, qua se et omnia com-prehendit, hæc futura cognoscit. Sed non sa-tis percipio quam vim habeat impugnatio hæc; nam si scientia naturalis vocetur ea quam Deus ex se, suaque naturali perfectio-ne habet, non est dubium quin Deus hæc omnia sciat per connaturalem sibi scientiam, quo nomine tam scientia visionis quam scientia simplicis intelligentiae, et scientia media (si est) comprehendit potest; nam Deus non habet scientiam adventitiam et extraneam, sed quidquid scit, ex intrinseca et naturali perfectione et comprehensione scit. Si autem scientia naturalis vocetur, quæ omnino neces-saria est, et nullo modo libera, etiam ex parte objecti ad quod terminatur, sic non potest hæc scientia naturalis vocari; quia non est simpliciter necessaria secundum respectum ad tale vel tale objectum, sed solum ex sup-positione quod illud sit futurum posita tali conditione. In quo convenit hæc scientia cum scientia visionis, differt tamen ab illa, quia secundum se non terminatur ad aliquam exis-tentiam futuram in aliqua differentia tem-po-ris, in quo convenit cum scientia simplicis intelligentiae; et hoc de causa scientia Dei, prout ad hæc objecta terminatur, non inepte vocata est scientia media, cum aliquid de utroque extremo participet. Solum ergo vi-detur nova hæc scientia quoad nomen, nam res ipsa satis antiqua est; hoc autem non est magnum inconveniens, sæpe enim in-veniuntur nova nomina ad res melius expli-candas.

5. *Sub nomine scientiae visionis comprehen-sio.*

lis scientia pertinet ad scientiam visionis, quamvis, ut præcedit determinationem liberae voluntatis ut in re positam, aliquid participet de simplici intelligentia. Alio vero modo potest considerari Dei scientia ut ratione posterior libera determinatione voluntatis ejus, jam posita in re, et hæc est pura et omnino rigorosa visionis scientia.